
  Prot. n. 165484 del 31.12.2021 rep. 474 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 28 dicembre 2021 

 
XXVI - VERIFICA DELLA PREPARAZIONE INIZIALE DEGLI STUDENTI UNIME A.A. 2020-2021: 

ULTERIORI DETERMINAZIONI PER L’ASSOLVIMENTO DEGLI OBBLIGHI FORMATIVI 
AGGIUNTIVI (OFA). 
 

 
L’anno 2021, il giorno 28 del mese di dicembre, alle ore 10.15 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni A   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Abbate Francesco P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. ssa Risicato Lucia P    

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P   

Direttore Dipartimento  Prof. Calogero Mario Pio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Guglielmino Eugenio P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof. Majolino Domenico P     

Direttore Dipartimento Prof. Navarra Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Perconti Pietro A   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. Cucinotta Eugenio P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Oliveri Francesco P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Di Stefano Anita P   

Rappresentante macro-area Prof. Nastasi Francesco P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof. Mostaccio Fabio P   

Rappresentante RTD Dott.ssa Gugliandolo M.Cristina P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio A   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   



  Prot. n. 165484 del 31.12.2021 rep. 474 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig.ra Calabrese Simona P   

Rappresentante studenti Sig. Currò Danilo P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Gullifà Guglielmo P   

Rappresentante studenti Sig. Picciolo Pierluca P   

Rappresentante Specializz. Dott. Nirta Giuseppe P   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Centofanti Antonio P   

 

 Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

 Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 1244, 

pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con D.R. n. 

3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato, 

D E L I B E R A 

 
- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

• differire il termine entro il quale poter assolvere all’obbligo della verifica 

dell’adeguatezza della preparazione iniziale per gli immatricolati A.A. 2020-21 al 31 

marzo 2022 con le stesse modalità già previste per tale anno accademico 

(Tolc/insegnamenti qualificati come determinanti); 

• prevedere una campagna di sensibilizzazione rivolta ai Coordinatori dei CdS e agli 

Studenti interessati attraverso il sistema informatizzato di gestione carriere Esse3 e il 

sito istituzionale di Ateneo, allo scopo di implementare tutti i canali di comunicazione 

verso gli studenti immatricolati nell’A.A. 2020-2021 che risultano non ancora aver 

assolto all’obbligo di verifica, non ultimo tramite l’utilizzo di apposita notifica 

sull’AppUniME; 

• avviare, con cadenza periodica, un monitoraggio sull’andamento dell’assolvimento 

del debito OFA al fine di prevedere, se del caso, una seduta straordinaria di test (cd. 

“OFA DAY”) per la verifica della preparazione personale degli studenti immatricolati 

A.A. 2020/2021 attraverso la somministrazione massiva di prove utili per determinare 

il superamento dell’OFA da effettuare nel mese di febbraio 2022, a conclusione del 



  Prot. n. 165484 del 31.12.2021 rep. 474 

3 
 

primo semestre accademico. 

 

 

 
 
Allegati: 

- relazione istruttoria; 
- report debito OFA. 

 
                                                                                                                                      F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                                    Avv. Francesco Bonanno 

 
 


